
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro; Web: www.primariabuftea.ro 
' ,,,, <<<:> J,<V,,," ,/',,/< /'.'-,<<,'O;' :C', 'c'f,,',;',',i ,c:,,>,;,,>,;),,,,,,,\,/'>>,,,,,,,<',,',,,; ,),,,)fi',,,;':,;,',',,,, ,,'',,< ''-"> .;_,_,,,,', ',,, i',"'J,","':,;',',,"<'>,"',,,;,;,'C,, ' 

HOTĂRÂREA NR. 82 
din 30 aprilie 2024 

privind trecerea unei suprafeţe de teren din domeniul public al oraşului Buftea în 
domeniul public al statului, în vederea dării în administrarea Ministerului 

Transporturilor şi Infrastructurii prin Compania Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere S.A. 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe • Alexandru, 

viceprimarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu 

Locativ, Autorizaţii şi Avize şi Direcţia Economică din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului oraşului Buftea; 

• Adresa Secretariatului General al Guvernului nr. 20/12282/ /MA/24.04.2024,20D 
587 /COM/24.04.2024 înregistrată la Consiliul local al oraşului Buftea cu nr. 88/26.04.2024; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
• Prevederile art. 3 şi art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
• Prevederile Constituţiei României, republicată; 

_ • Prevederile Legii nr.I287 /2009 privind Codul Civil, cu modificările şi com9letările 
ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

• Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin. (14), art. 287 lit.(b), art. 293 alin. (1) 
din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin. (2) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE: 

Art. 1. - Se aprobă trecerea unei suprafeţe de 3. 368 mp teren, situată în oraşul 
Buftea din domeniul public al oraşului Buftea şi administrarea Consiliului local Buftea în 
domeniul public al statului, în vederea dării în administrarea Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii prin Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. 
pentru realizarea obiectivului de investiţie de utilitate publică şi interes naţional 
„Amenajare pasaj pietonal subteran pe DN IA km 19+800, intersecţie cu bulevardul Mihai 
Eminescu, oraş Buftea", judeţul Ilfov. 



Art.2. - (1) Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

(2) - Se împuterniceşte primarul/viceprimarul oraşului Buftea să dispună măsurile 
necesare şi să semneze toate documentele cu implicaţie ce se vor încheia în vederea 
ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

~ - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, Consiliului Judeţean Ilfov şi Instituţiei Prefectului -
Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 




